
Besprechungsprotokoll  

Energiegruppe Dietach 
 
Ort: Sitzungssaal Gemeindeamt Dietach 
Datum 3.6.2013     
 

1 Teilnehmer 
Nachname Vorname eMail
Aichberger Manfred aichberger@b-shop.at
Aichberger Roswitha aichberger@b-shop.at
Aichberger Felix aichberger@b-shop.at
Beran Christian christianberan@yahoo.de
Ganglbauer Franz franz.ganglbauer@aon.at
Hackl Erwin erwin.hackl@pc-club.at
Hayek Walter w.hajek@b-shop.at
Heiml Oliver oliver.heiml@gmx.at
Hochleitner Herbert h.hochleitner@ses.at
Kampenhuber Johannes johann.kamp@b-shop.at
Kraml Christian christian.kraml@yahoo.com
Lang Oliver langoli@gmx.at
Lukasek Ludek ludek.lukasek@aon.at
Neustifter Hermann amtsleiter@dietach.ooe.gv.at
Reinhart Kurt kurt.reinhart@steyr.gv.at
Reiter Lukas lukas_reiter@gmx.at
Rinnerberger Johann rinnerberger@gmx.at
Rogner Gottfried rogo@ris.at
Scheiber Andreas scheiber@b-shop.at
Schittenberger Clemens clemens.schittenberger@systema.info
Schröck Sabine s.schroeck@eduhi.at
Schubert Michael michael.schubert@aon.at
Sengschmied Christian christian.sengschmied@gmx.at
Steiner Herbert herbert.steiner@boehlerit.com
Thoma Karl karlthoma@gmx.at
Winklerebner Walter w.winklerebner@aon.at  
 

2 Infos 
 Dietach Ziele D:\_privat\EGEM\2011_02_11_Ziele Dietach Stand WS3_A.PDF  

3 Aktivitäten 

3.1 Infostände bei Festen 
o Auftritt der EGEM bei größeren öffentlichen Veranstaltungen (z.B. Standlfest) 



3.2 LED Lampen: 
Weiterer kurzer Vortrag mit Günther Achleitner samt Kauf- und Bestellmöglichkeit. 
Ankündigung im Mitteilungsblatt. 
Mo. 11.Nov. 19:00  Wirt im Feld   [Lang] 
Artikel für Mitteilungsblatt:         Achleitner & Lang 

3.3 Wind 

3.4 Mobilität 
4 Vorträge: Kostensparend durch Stadt und Land 
7.Okt Aschach 
8.Okt. Steinbach / Ziehberg 
14.Okt Schlierbach 
15.Okt. Bad Hall 
Jeweils 19:00 
 
Erfahrung mit E-Autos, Gas-Autos, Flink, E-Zweirad, Car2Go 
 
Ende Okt. Workshop zum Fahrradberatung 

3.5 PV 
Potentielle Firmen: 
 Engel: wird firmenintern gemacht 
 Breitschopf: Hallendachsanierung in den nächsten Jahren  
 Thermostrom [Sengschmied] 
 Wirt im Feld: hatten Beratung von Solarfous 
 Braunsberger: Wegen vieler kleiner Mieter problematisch 
 auf Fachmarktzentrum Problem mit unterschiedlichen EInspeisepunkten 
 Bellaflora: [Lang] 
 Kindergarten: Stromverbrauch [Neustifter] 

 
Satzungen der Gen. Ausschicken [Lang] 
 
Bei Investitonsanlagen, ab 5 kWh Eigenverbrauch sind 1,5ct Energieabgabe zu entrichten. 

3.6 Zentrale Dorf-Heizung 
 Pfarre hat Pelletsheizung 
 Zentrale Heizung für Gemeinde, Bibliothek und Schule 
 Durchrechnung (von der Fa. Bero) sollte im Zuge des Umbaus der Volksschule 

gerechnet werden. 

3.7 Gemeinde Elektroauto  
 42ct pro km für Firmen 
 30ct pro km für Private 
 Reichweite ca 60-80km 
 Wird 6 Tage / Woche von 11-13 für Essen auf Räder verwendet 
 Bericht für das nächste Mitteilungsblatt [Kampenhuber] 

3.8 Übergabe des Energiekastens 
Am Schulanfang, als Belohnung für „blühende Straße“;   
Fr: 20.Sep große. Pause, ca. 9:45   [Kampenhuber, Reiter] 
 



 
Pöttinger und Müller Umwelttechnik haben Container Biogasanlage entwickelt [Beran] 

3.9 Nächstes Treffen 
Mo. 11.Nov 18:00 Wirt im Feld 
 
 
 
 
 
 
Die Energiegruppenleiter 
 
 
Lang Oliver   Zwickelhuber Herbert 
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